



MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 088/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 026/2023 referente à **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CEREAIS, CARNES E DERIVADOS, LEITE E DERIVADOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS) PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR.**, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604 - 42.896.449/0001-20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	100,00	PCTE.	PACHA	AMENDOIM	R\$ 5,77	R\$ 577,00	R\$ 13,13	R\$ 1.313,00	56,0548 %	R\$ 7,36

Descrição: AMENDOIM – TIPO L, SEMENTE COM CASCA AVERMELHADA, PACOTE DE 500G, NÃO APRESENTAR UMIDADE, MISTURAS INADEQUADAS, PRESENÇA DE IMPUREZAS, ODOR DESAGRADÁVEL, PESO INSATISFATÓRIO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

3	400,00	KG	PRAMAR	FEIJÃO	R\$ 5,44	R\$ 2.176,00	R\$ 6,25	R\$ 2.500,00	12,9600 %	R\$ 0,81
---	--------	----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: FEIJÃO – CARIOCA, TIPO 1, NATURAL, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS INTEIROS E CORRESPONDENTES À VARIEDADE NO TAMANHO E COR. MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPORTE, RESISTENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 1 KG. DEVIDAMENTE IMPRESSO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI. SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO A PORTARIA 161 DE 24/07/87 – M.A. DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE EMPACOTAMENTO DE ATÉ 30 DIAS.

7	600,00	PCTE.	KI DELICIA	MACARRÃO	R\$ 3,07	R\$ 1.842,00	R\$ 4,97	R\$ 2.982,00	38,2293 %	R\$ 1,90
---	--------	-------	------------	----------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE – COM OVOS, VITAMINADO, COMPOSTO DE MATÉRIA-PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, PARASITAS. EMBALADOS EM PACOTES DE 500 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, E FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS DA ENTREGA.

8	400,00	PCTE.	KI DELICIA	MACARRÃO	R\$ 3,29	R\$ 1.316,00	R\$ 4,97	R\$ 1.988,00	33,8028 %	R\$ 1,68
---	--------	-------	------------	----------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: MACARRÃO PARAFUSO - COM OVOS, VITAMINADO, COMPOSTO DE MATÉRIA-PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, PARASITAS. EMBALADOS EM PACOTES DE 500 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, E FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS DA ENTREGA

11	100,00	UNID	COLONIAL	MOLHO DE TOMATE	R\$ 1,54	R\$ 154,00	R\$ 2,85	R\$ 285,00	45,9649 %	R\$ 1,31
----	--------	------	----------	-----------------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: MOLHO DE TOMATE PRONTO - MOLHO TOMATE, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFOGADO. LATA/SACHÉ 340 G.

12	300,00	FRASCO	COAMO	OLEO	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00	R\$ 6,95	R\$ 2.085,00	13,8129 %	R\$ 0,96
----	--------	--------	-------	------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: ÓLEO DE SOJA – ALIMENTÍCIO. EMBALAGEM DE 900ML. PRODUTO REFINADO E DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS. DEVERÁ CONTER VITAMINA E, E SERÁ CONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 900ML. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES, E FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS DA ENTREGA.

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
16	100,00	UNID	IMPERIAL	SUCO	R\$ 3,47	R\$ 347,00	R\$ 3,65	R\$ 365,00	4,9315 %	R\$ 0,18
Descrição: SUCO CONCENTRADO (CAJU) - GARRAFA DE 500 ML, EM VIDRO OU PLÁSTICO, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INGREDIENTES E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.										
17	100,00	UNID	IMPERIAL	SUCO	R\$ 4,89	R\$ 489,00	R\$ 5,65	R\$ 565,00	13,4513 %	R\$ 0,76
Descrição: SUCO CONCENTRADO (GOIABA) - GARRAFA DE 500 ML, EM VIDRO OU PLÁSTICO, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INGREDIENTES E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.										
18	200,00	UNID	NUTRE NECTAR	SUCO	R\$ 5,97	R\$ 1.194,00	R\$ 6,97	R\$ 1.394,00	14,3472 %	R\$ 1,00
Descrição: SUCO DE NÉCTAR DA FRUTA 1L PRONTO PARA O CONSUMO - SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABORES (UVA, MANGA, LARANJA, GOIABA OU PÊSSEGO), TIPO TROPICAL, VALIDADE 5 MESES.										
24	200,00	KG	FRIALL	LINGUIÇA	R\$ 17,49	R\$ 3.498,00	R\$ 23,63	R\$ 4.726,00	25,9839 %	R\$ 6,14
Descrição: LINGUIÇA CALABRESA - CARNE SUÍNA, ALHO, PIMENTA, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR, CEBOLA, COENTRO, NOZ-MOSCADA, REGULADOR DE ACIDEZ: LACTATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, REALÇADOR DE SABOR: GLUTAMATO MONOSSÓDICO, ANTIOXIDANTE: ISOASCORBATO DE SÓDIO, AROMATIZANTES: AROMA NATURAL DE EXTRATO DE ALECRIM, CONSERVADOR: NITRITO DE SÓDIO, CORANTE: ÁCIDO CARMÍNICO. NÃO CONTÉM GLÚTE										
25	500,00	KG	FRIALL	PEITO DE FRANGO	R\$ 10,30	R\$ 5.150,00	R\$ 11,80	R\$ 5.900,00	12,7118 %	R\$ 1,50
Descrição: PEITO DE FRANGO – CONGELADO COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO DE 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS COM REGISTRO NO SIF OU SISP.										
39	1.800,00	UNID	TROPICAL	ÁGUA MINERAL	R\$ 1,04	R\$ 1.872,00	R\$ 1,90	R\$ 3.420,00	45,2631 %	R\$ 0,86
Descrição: AGUA MINERAL NATURAL – SEM GÁS – CONTEÚDO 500 ML.										
44	100,00	UNID	VISCONDE	PAO DE FORMA	R\$ 6,74	R\$ 674,00	R\$ 7,15	R\$ 715,00	5,7342 %	R\$ 0,41
Descrição: PÃO DE FORMA TRADICIONAL - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR INVERTIDO, ÓLEO VEGETAL, FERMENTO BIOLÓGICO, GLÚTEN, SAL, FARINHA DE SOJA, EMULSIFICANTE MONO DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E CONSERVADORES PROPIONATO DE CÁLCIO E ÁCIDO SÓRBICO. CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. PODE CONTER CASTANHA-DO-PARÁ, CASTANHA-DE-CAJU, MACADÂMIAS, AVEIA, CENTEIO E CEVADA. CONTÉM GLÚTEN. PACOTE 400 G										
45	100,00	UNID	VISCONDE	PAO DEFORMA	R\$ 8,13	R\$ 813,00	R\$ 8,13	R\$ 813,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PÃO DE FORMA INTEGRAL - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FIBRA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SALIADO, FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO, GLÚTEN DE TRIGO, SORO DE LEITE E EXTRATO DE MALTE. CONSERVANTE: PROPIONATO DE CÁLCIO; EMULSIFICANTE: POLISORBATO 20 E ÉSTERES DE MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS; ESTABILIZANTE: CARBONATO DE CÁLCIO; ANTIOXIDANTE: ÁCIDO ASCÓRBICO; ESPESANTE: CARBOXIMETIL CELULOSA SÓDICA; AGENTES DE TRATAMENTO DA FARINHA: ALFA AMILASE E AZODICARBONAMIDA. CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. PODE CONTER CASTANHA-DO-PARÁ, CASTANHA-DE-CAJU, MACADÂMIAS, AVEIA, CENTEIO E CEVADA. CONTÉM GLÚTEN. PACOTE 400G										
46	100,00	UNID	PACHA	LEITE DE COCO	R\$ 3,74	R\$ 374,00	R\$ 4,33	R\$ 433,00	13,6258 %	R\$ 0,59
Descrição: LEITE DE COCO - LEITE DE COCO TRADICIONAL VIDRO 200 ML										

Subtotal	Subtotal	24,4573	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	7.211,00
R\$	R\$		
22.273,00	29.484,00		

Fornecedor : LIMA E CARVALHO MERCEARIA E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 07.151.170/0001-16

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	300,00	PCTE.	KIM	KIM	R\$ 3,00	R\$ 900,00	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00	22,0779 %	R\$ 0,85
Descrição: CANJQUINHA – ORIUNDO DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, SADIO E LIMPO, NÃO DEVENDO CONTER MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. DEVE CONTER COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, IMPRESSO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI VIGENTE, IDENTIFICANDO O NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1 KG, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 180 DIAS.										
4	100,00	PCTE.	FLEISCHMAN	FLEISCHMAN	R\$ 2,18	R\$ 218,00	R\$ 2,18	R\$ 218,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: FERMENTO BIOLÓGICO – FERMENTO BIOLOGICO PARA PÃO E PIZZA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 3 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO.										
5	1.600,00	LITRO	QUATÁ	QUATÁ	R\$ 3,75	R\$ 6.000,00	R\$ 5,31	R\$ 8.496,00	29,3785 %	R\$ 1,56
Descrição: LEITE LONGA VIDA – LEITE INTEGRAL UHT EMBALAGEM (TETRA PAK). RÓTULO: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NO RÓTULO DAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS DEVERÃO ESTAR IMPRESSAS DE FORMA CLARA E INDELÉVEL AS SEGUINTE INFORMações: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.										
6	600,00	LITRO	QUATÁ	QUATÁ	R\$ 3,73	R\$ 2.238,00	R\$ 5,31	R\$ 3.186,00	29,7551 %	R\$ 1,58
Descrição: LEITE LONGA VIDA – LEITE DESNATADO UHT EMBALAGEM (TETRA PAK). RÓTULO: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NO RÓTULO DAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS DEVERÃO ESTAR IMPRESSAS DE FORMA CLARA E INDELÉVEL AS SEGUINTE INFORMações: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.										
9	100,00	FRASCO	ARISCO	ARISCO	R\$ 6,75	R\$ 675,00	R\$ 9,28	R\$ 928,00	27,2629 %	R\$ 2,53
Descrição: MAIONESE – PRODUTO NA FORMA CREMOSA, HOMOGÊNEA, SEM SEPARAÇÃO DE LÍQUIDO, OBTIDA DE ÓLEO VEGETAL ALIMENTÍCIO E OVOS, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, VINAGRE, EDTA – FÓRMULA DEVIDAMENTE REGISTRADA, COM CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS E BIOLÓGICAS E DE EMBALAGEM CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALADO EM BALDE COM TAMPAS INVOLÁVEIS, CONTENDO PESO DE 500G. ROTULAGEM PERFEITAMENTE DENTRO DOS PADRÕES DA LEGISLAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, E FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS DA ENTREGA.										
10	100,00	UNID	SUAÇUÍ	SUAÇUÍ	R\$ 9,38	R\$ 938,00	R\$ 12,25	R\$ 1.225,00	23,4285 %	R\$ 2,87
Descrição: MANTEIGA - MANTEIGA EXTRA COM SAL - 200 G. PRODUTO COM CONSISTÊNCIA PASTOSA E FIRME (ORIGEM ANIMAL).										
15	50,00	KG	PIF-PAF	PIF-PAF	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00	R\$ 29,40	R\$ 1.470,00	1,3605 %	R\$ 0,40
Descrição: PRESUNTO FATIADO – CORTADO EM FATIAS DE 15 GRAMAS COM PLÁSTICOS ENTRE AS FATIAS. APRESENTAR CERTIFICADO DE INSPEÇÃO PARA PRODUTOS EMBALADOS. APRESENTAR SIP OU SIM.										
19	200,00	KG	PIF-PAF	PIF-PAF	R\$ 8,20	R\$ 1.640,00	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00	25,4545 %	R\$ 2,80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: SALSICHA – A SALSICHA DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO ISENTA DE OSSOS, PELES E CARTILAGENS. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, EXSUDATO, LÍQUIDO EM PARTES FLÁCIDAS OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL, COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU COLORAÇÃO SEM UNIFORMIDADE. PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS.										
22	800,00	KG	AGROAVES	AGROAVES	R\$ 8,35	R\$ 6.680,00	R\$ 10,07	R\$ 8.056,00	17,0804 %	R\$ 1,72
Descrição: COXAS SOBRE COXA DE FRANGO – CONGELADA COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO DE 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS COM REGISTRO NO SIF OU SISP.										
23	1.200,00	KG	AGROAVES	AGROAVES	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00	R\$ 9,93	R\$ 11.916,00	19,4360 %	R\$ 1,93
Descrição: FRANGO ABATIDO CONGELADO - DE TAMANHO GRANDE, PRODUTO NÃO TRANSGÊNICO COM CARIMBO DE INSPEÇÃO, DATA DA EMBALAGEM, VALIDADE NO CORPO DA EMBALAGEM.										
26	100,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 3,28	R\$ 328,00	R\$ 3,28	R\$ 328,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ABÓBORA JAPONESA - SÃO TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS NA CONFORMAÇÃO E LIGEIRA DESCOLORAÇÃO NOS LEGUMES, DESDE QUE NÃO AFETEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS; OU PEQUENOS DANOS DESDE QUE NÃO CAUSEM DEFEITOS GRAVES NOS LEGUMES. LIVRES DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA.										
27	300,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 5,11	R\$ 1.533,00	R\$ 5,11	R\$ 1.533,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: BANANA PRATA – PODEM APRESENTAR LIGEIOS DEFEITOS NA COR, DESENVOLVIMENTO E CONFORMAÇÃO, DESDE QUE CONSERVEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS E NÃO PREJUDIQUEM A SUA APARÊNCIA. A CASCA NÃO PODERÁ ESTAR DANIFICADA SENDO, PORÉM, TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS OU MANCHAS. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS NAS FRUTAS. POLPAS INTACTAS, FRESCAS, COM TAMANHO, COR E AROMA PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE.										
28	300,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00	R\$ 10,49	R\$ 3.147,00	6,5776 %	R\$ 0,69
Descrição: BANANA-DA-TERRA - PODEM APRESENTAR LIGEIOS DEFEITOS NA COR, DESENVOLVIMENTO E CONFORMAÇÃO, DESDE QUE CONSERVEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS E NÃO PREJUDIQUEM A SUA APARÊNCIA. A CASCA NÃO PODERÁ ESTAR DANIFICADA SENDO, PORÉM, TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS OU MANCHAS. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS NAS FRUTAS. POLPAS INTACTAS, FRESCAS, COM TAMANHO, COR E AROMA PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE.										
29	600,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00	R\$ 6,73	R\$ 4.038,00	0,4457 %	R\$ 0,03
Descrição: BATATA DOCE – SÃO TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS NA CONFORMAÇÃO E LIGEIRA DESCOLORAÇÃO NOS LEGUMES, DESDE QUE NÃO AFETEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS; OU PEQUENOS DANOS DESDE QUE NÃO CAUSEM DEFEITOS GRAVES NOS LEGUMES. LIVRES DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA.										
30	300,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00	R\$ 6,26	R\$ 1.878,00	0,1597 %	R\$ 0,01
Descrição: BATATA INGLESA EXTRA – SÃO TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS NA CONFORMAÇÃO E LIGEIRA DESCOLORAÇÃO NOS LEGUMES, DESDE QUE NÃO AFETEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS; OU PEQUENOS DANOS DESDE QUE NÃO CAUSEM DEFEITOS GRAVES NOS LEGUMES. LIVRES DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA.										
31	200,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 5,79	R\$ 1.158,00	R\$ 5,79	R\$ 1.158,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CEBOLA – SÃO TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS NA CONFORMAÇÃO E LIGEIRA DESCOLORAÇÃO NOS LEGUMES, DESDE QUE NÃO AFETEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS; OU PEQUENOS DANOS DESDE QUE NÃO CAUSEM DEFEITOS GRAVES NOS LEGUMES. LIVRES DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA.										
32	100,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 8,90	R\$ 890,00	R\$ 10,63	R\$ 1.063,00	16,2746 %	R\$ 1,73

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: JILÓ - SÃO TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS NA CONFORMAÇÃO E LIGEIRA DESCOLORAÇÃO NOS LEGUMES, DESDE QUE NÃO AFETEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS; OU PEQUENOS DANOS DESDE QUE NÃO CAUSEM DEFEITOS GRAVES NOS LEGUMES. LIVRES DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA.										
33	300,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 4,75	R\$ 1.425,00	R\$ 4,76	R\$ 1.428,00	0,2100 %	R\$ 0,01
Descrição: LARANJA PÊRA – PODEM APRESENTAR LIGEIOS DEFEITOS NA COR, DESENVOLVIMENTO E CONFORMAÇÃO, DESDE QUE CONSERVEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS E NÃO PREJUDIQUEM A SUA APARÊNCIA. A CASCA NÃO PODERÁ ESTAR DANIFICADA SENDO, PORÉM, TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS OU MANCHAS. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS NAS FRUTAS. POLPAS INTACTAS, FRESCAS, COM TAMANHO, COR E AROMA PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE.										
34	250,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 10,95	R\$ 2.737,50	R\$ 10,98	R\$ 2.745,00	0,2732 %	R\$ 0,03
Descrição: MAÇÃ – PODEM APRESENTAR LIGEIOS DEFEITOS NA COR, DESENVOLVIMENTO E CONFORMAÇÃO, DESDE QUE CONSERVEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS E NÃO PREJUDIQUEM A SUA APARÊNCIA. A CASCA NÃO PODERÁ ESTAR DANIFICADA SENDO, PORÉM, TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS OU MANCHAS. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS NAS FRUTAS. POLPAS INTACTAS, FRESCAS, COM TAMANHO, COR E AROMA PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE.										
35	100,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 6,95	R\$ 695,00	R\$ 9,93	R\$ 993,00	30,0100 %	R\$ 2,98
Descrição: MAMÃO – PODEM APRESENTAR LIGEIOS DEFEITOS NA COR, DESENVOLVIMENTO E CONFORMAÇÃO, DESDE QUE CONSERVEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS E NÃO PREJUDIQUEM A SUA APARÊNCIA. A CASCA NÃO PODERÁ ESTAR DANIFICADA SENDO, PORÉM, TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS OU MANCHAS. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS NAS FRUTAS. POLPAS INTACTAS, FRESCAS, COM TAMANHO, COR E AROMA PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE.										
36	200,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 13,95	R\$ 2.790,00	R\$ 11,99	R\$ 2.398,00	-16,3469 %	R\$ -1,96
Descrição: MARACUJÁ – PODEM APRESENTAR LIGEIOS DEFEITOS NA COR, DESENVOLVIMENTO E CONFORMAÇÃO, DESDE QUE CONSERVEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS E NÃO PREJUDIQUEM A SUA APARÊNCIA. A CASCA NÃO PODERÁ ESTAR DANIFICADA SENDO, PORÉM, TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS OU MANCHAS. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS NAS FRUTAS. POLPAS INTACTAS, FRESCAS, COM TAMANHO, COR E AROMA PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADE.										
37	20,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 13,00	R\$ 260,00	R\$ 13,99	R\$ 279,80	7,0764 %	R\$ 0,99
Descrição: QUIABO - SÃO TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS NA CONFORMAÇÃO E LIGEIRA DESCOLORAÇÃO NOS LEGUMES, DESDE QUE NÃO AFETEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS; OU PEQUENOS DANOS DESDE QUE NÃO CAUSEM DEFEITOS GRAVES NOS LEGUMES. LIVRES DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA.										
38	200,00	KG	CAMPONÊS	CAMPONÊS	R\$ 10,90	R\$ 2.180,00	R\$ 10,13	R\$ 2.026,00	-7,6011 %	R\$ -0,77
Descrição: TOMATE – SÃO TOLERADOS PEQUENOS DEFEITOS NA CONFORMAÇÃO E LIGEIRA DESCOLORAÇÃO NOS LEGUMES, DESDE QUE NÃO AFETEM AS SUAS CARACTERÍSTICAS; OU PEQUENOS DANOS DESDE QUE NÃO CAUSEM DEFEITOS GRAVES NOS LEGUMES. LIVRES DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA.										
40	100,00	CX	DOCILE	DOCILE	R\$ 19,95	R\$ 1.995,00	R\$ 20,53	R\$ 2.053,00	2,8251 %	R\$ 0,58
Descrição: BALA MACIA DE GOMA – DOCE GELATINOSO, CONHECIDA DE VARIADAS FORMAS. CAIXA COM 30.										
41	100,00	FARDO	ARITANA	ARITANA	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 73,80	R\$ 7.380,00	52,5745 %	R\$ 38,80
Descrição: PIPOCA DOCE – COMPOSIÇÃO: CANJICA DE MILHO E AÇÚCAR. NÃO CONTÉM GLÚTEN. FARDO COM 40 UNIDADES DE 20 GRAMAS CADA.										
42	50,00	UNID	BALY	BALY	R\$ 5,50	R\$ 275,00	R\$ 6,75	R\$ 337,50	18,5185 %	R\$ 1,25
Descrição: ENERGÉTICO LATA 250 ML										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
43	50,00	UNID	FUSION	FUSION	R\$ 12,90	R\$ 645,00	R\$ 14,60	R\$ 730,00	11,6438 %	R\$ 1,70

Descrição: ENERGÉTICO PET 2 LITROS

Subtotal Adjudicado:	R\$ 59.585,50	Subtotal Orçado:	R\$ 72.365,30	17,6601 %	R\$ 12.779,80
----------------------	---------------	------------------	---------------	-----------	---------------

Fornecedor : RUBIA RANIELLE SANTOS DUARTE - 28.360.286/0001-35

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
20	200,00	KG	TEÓFILO	TEÓFILO	R\$ 18,99	R\$ 3.798,00	R\$ 23,30	R\$ 4.660,00	18,4978 %	R\$ 4,31

Descrição: CARNE BOVINA 2° - FRESCA EM CUBOS (ACÉM, MÚSCULO), RESFRIADA, CORTADA EM CUBOS PEQUENOS, SEM GORDURA APARENTE. SEGUIR OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO RDC Nº12 DE02/01/01 ANVISA/MS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER DE SACOS DE PLÁSTICO TRANSPARENTES, ATÓXICO, LACRADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 2 KG POR EMBALAGEM.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 3.798,00	Subtotal Orçado:	R\$ 4.660,00	18,4978 %	R\$ 862,00
----------------------	--------------	------------------	--------------	-----------	------------

Fornecedor : CASA DE CARNES E MERCEARIA CARMESIA LTDA - 31.563.191/0001-23

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
21	200,00	KG	TEÓFILO	TEÓFILO	R\$ 33,89	R\$ 6.778,00	R\$ 37,27	R\$ 7.454,00	9,0689 %	R\$ 3,38

Descrição: CARNE BOVINA FRESCA 1° - CONTRA FILÉ, ALCATRA, CHÃ DE DENTRO, PATINHO - RESFRIADA, CORTADA EM CUBOS PEQUENOS, SEM GORDURA APARENTE. SEGUIR OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO RDC Nº12 DE02/01/01 ANVISA/MS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER DE SACOS DE PLÁSTICO TRANSPARENTES, ATÓXICO, LACRADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 3 KG POR EMBALAGEM.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 6.778,00	Subtotal Orçado:	R\$ 7.454,00	9,0689 %	R\$ 676,00
----------------------	--------------	------------------	--------------	----------	------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 92.434,50	R\$ 113.963,30	18,8909 %	21.528,80

Carmésia - Minas Gerais, 27 de Novembro de 2023

JUNIOR THAISSON DA CRUZ SILVA
PREGOEIRO